
 

   

 

 

IVÁN MAURICIO LENIS GÓMEZ 

Magistrado ponente 

 

AL3565-2022 

Radicación n.° 83251 

 
Bogotá, D.C., dieciséis (16) de agosto de dos mil veintidós 

(2022). 

 

A través de la Ley 1781 de 20 de mayo de 2016, el Congreso 

de la República modificó los artículos 15 y 16 de la Ley 270 de 

1996 -Estatutaria de la Administración de Justicia-, normativa 

mediante la cual se crearon 4 Salas de Descongestión Laboral en 

la Corte Suprema de Justicia. 

 

Igualmente, esta Corporación en Acuerdo 48 de 16 de 

noviembre de 2016, adoptó el reglamento de la Sala de Casación 

Laboral y en el título II artículo 21 y siguientes, determinó el 

funcionamiento de la Sala de Descongestión, para lo cual 

estableció el procedimiento a efectuar respecto de la remisión de 

procesos, selección de expedientes y condiciones de reparto a los 

magistrados de descongestión.  

 

Por su parte, el Consejo Superior de la Judicatura a través 

de Acuerdo PCSJA17-10647 del 22 de febrero de 2017, ordenó 

la creación de dicha Sala de descongestión y su estructura. 

 

Ahora, teniendo en cuenta que el despacho que 

correspondía al ex magistrado Jorge Luis Quiroz Alemán 

(q.e.p.d) se encuentra vacante, y conforme la escogencia prevista 
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en el artículo 27 del Reglamento Interno de la Sala que establece 

que «cada despacho seleccionará los expedientes que considere 

pueden ser resueltos por la Sala de Descongestión», por Presidencia 

se efectuará el reparto1 de los siguientes asuntos: 

 

   

 

N°

. 

CUI RAD. 
RECURRE

NTE (S) 

OPOSITOR 

(ES) 

CU

AD. 
FOLIOS 

C

D

´

S 

FECHA 

DE 

ENTRAD

A PARA 

FALLO 

G

E

S

T

O

R 

1 

66001310500

22014000170

1 

83251 

Empresa de 

Acueducto y 

Alcantarillad

o de Pereira 

SA ESP y 

otros 

Gekoa 

Ingeniería SAS 

y otros 

7 

200-

(201-

399)-

(400-

600)-

(601-

800)-

(801-

982)-63-

92 y 64 

A.D. 

7 18/05/2022 si 

2 

08001310500

92011004150

1 

83796 

Compañía 

Colombiana 

de Ingeniería  

Metalmecáni

ca SA 

Daniel Eduardo 

Caicedo 
2 

313-57 y 

7 A.D. 
1 24/08/2020 

n

o 

3 

11001310503

52016007450

1 

89268 

Federación 

Nacional de 

Cafeteros de 

Colombia 

Raúl Mahecha y 

otros 
4 

277-

(278-

1000)-

(1001-

1304)-2 y 

40 A.D. 

  31/03/2022 si 

4 

73168310300

12016000730

1 

89351 
José Edgar 

Pava 

Cooperativa de 

Caficultores del 

Sur del Tolima -

Cafisur- y otro 

5 

207-374-

42-9-3 y 

29 A.D. 

8 18/01/2022 si 

5 

11001310503

82016003310

1 

89511 

Ángel 

Gabriel 

Barrera 

Ariza 

Salud Total EPS 2 
538-2  y 

20  A.D. 

1

0 
13/05/2022 si 

6 

11001310500

92017003250

1 

89518 

Jairo Alberto 

Marulanda y 

otro 

Federación 

Nacional de 

Cafeteros de 

Colombia y 

otros 

3 

1304-

(1305-

1380)-4 y 

29 A.D 

7 06/06/2022 si 

                                                 
1 Acorde con el procedimiento estipulado en el numeral 2.º del artículo 29 del 

reglamento de la Sala de Casación Laboral. 
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7 

11001310500

62015008720

1 

89594 
José Tobías 

Correa Nieto 

Fondo de 

Empleados de 

Instituciones 

Colombianas 

Agropecuarias 

6 

(1-525) - 

(526-

1278) - 

(1279-

1960) - 

(1961-

2647) 

(2649-

2782) (1-

4) y 22 

A. D. 

9 15/12/2021 si 

8 

68001310500

22015001510

1 

89603 
Pablo Emilio 

Portilla 

Industrial 

Agraria la 

Palma Ltda. 

2 
353-2 y 

18 A.D. 
2 23/06/2022 si 

9 

11001310502

42017007550

1 

89839 

Martha 

Rodríguez 

Villareal 

Delcop 

Colombia 

S.A.S. 

2 
211 - 2 y 

17 A. D. 
4 26/11/2021 si 

10 

11001310500

82017006820

1 

89924 

María 

Gladys 

López 

Colpensiones y 

otros 
2 

251 y 24 

A.D. 
3 30/03/2022 si 

11 

15176310300

22017001550

1 

89948 

Angie  

Carolina  

Espitia 

Cárdenas 

Laboramos 

S.A.S y otro 
3 

2-10-594 

y 18 A.D. 
7 04/02/2022 si 

12 

68001310500

62016001400

1 

90079 

Electrificado

ra de 

Santander 

SA ESP y 

otro 

Javier Sánchez 

Gómez y otros 
2 

 430-2 y 

15 A.D. 
6 10/06/2022 si 

13 

11001310501

72017000790

1 

90108 

María 

Betsabe 

Pérez 

Velandia Y 

Otros 

Empresa de 

Energía de 

Bogotá S. A. 

E.S.P. 

2 
1-367 y 

15 A. D. 
3 12/01/2022 si 

14 

05001310500

92017007900

1 

90131 
María Debia 

Salazar 

Universidad de 

Antioquia 
2 

412-3 y 

13 A.D. 
2 10/06/2022 si 

15 

05001310501

62016014270

1 

90153 
Luis Alberto 

Lainez 

Asociación 

Nacional 

Sindical  de 

Trabajadores  y  

Servidores  

Públicos  de  la 

Salud, 

Seguridad 

Social Integral y 

Servicios 

Complementari

os de Colombia 

–Antho 

2 
548-6 y 

19 A.D. 
2 06/06/2022 si 

16 

11001310503

22017005470

1 

90224 

Carmen 

Tulia Gómez 

Gómez 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones –

Colpensiones. 

2 
79-2 y 13 

A.D. 
3 17/06/2022 si 

17 

11001310503

02018003910

1 

90226 
Néstor José 

Garzón  

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones –

Colpensiones. 

2 
87-2 y 12 

A.D. 
3 10/06/2022 si 
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18 

11001310503

22018005330

1 

90266 

Carlos 

Alberto 

Patiño 

Franco 

Empresa      de 

Acueducto, 

Alcantarillado y 

Aseo de Bogotá 

ESP 

2 
325-12 y 

8 A.D. 
3 10/06/2022 si 

19 

76001310501

82015000990

1 

90352 

Ace Seguros 

S.A., hoy 

Chubb 

Seguros 

Colombia 

SA 

Gustavo Adolfo 

Ortiz y otros 
5 

300-

(301-

457)-30-

35-2 y 11 

A.D. 

8 10/06/2022 si 

20 

08001310500

32018001910

1 

90376 

César 

Augusto 

Cantillo 

Quintero 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones –

Colpensiones. 

29 

A.D

.  

    23/06/2022 
n

o 

21 

11001310503

82017002180

1 

90386 

Cristian 

Ardila 

Sarmiento y 

otro 

Corporación de 

Ferias y 

Exposiciones –

Corferias S. A. 

4 

429 - 

(430-

800)-

(801-

1117) -3 

y 7 A.D. 

6 23/06/2022 si 

22 

08001310501

42016003580

1 

90399 

Elena   de   

los   

Milagros   

Rincón   

González 

Universidad 

Metropolitana 

de Barranquilla. 

15 

A.D

.  -  

10 

A.D

. 

    29/11/2021 
n

o 

23 

05001310500

52019001950

1 

90401 

Administrad

ora    

Colombiana    

de Pensiones 

-

Colpensiones 

Beatriz  Elena  

Agudelo  

Echavarría 

2 

26- 284 y 

22 A.D. 

2 17/06/2022 si 

24 

11001310501

22018006060

1 

90456 

La Nación –

Ministerio  

de  

Agricultura y  

Desarrollo 

Rural 

Armando 

Francisco 

Granados 

González. 

2 

2-150 y 

26 A.D. 

2 19/07/2022 si 

25 

11001310501

22017006410

1 

90463 

Jorge Hernán 

Medina 

Martínez 

Administradora 

de Fondos  de  

Pensiones  y  

Cesantías  

Protección  S.A. 

y otro. 

2 

2-206 y 

11 A.D 

4 23/06/2022 si 

26 

11001310503

12018003470

1 

90475 

Sociedad 

Administrad

ora de 

Fondos de 

Pensiones y 

Cesantías 

Porvenir   

S.A. 

Berneir  

Matjhon  Melo 

Rodríguez y 

otros 

2 

2-211 Y 

12 A.D. 

4 23/06/2022 si 

27 

66001310500

12017002860

1 

90504 

Administrad

ora 

Colombiana 

de Pensiones 

Colpensiones 

Luz Marina 

Restrepo 

Espinosa y otros 

78 

A.D

. 

    23/06/2022 si 

28 

11001310500

62015000300

1 

90515 

Samantha  

Patricia  

Amaya  

Martínez y 

otros 

Corporación de 

Ferias y 

Exposiciones 

S.A. -Corferias 

y otro 

5 

550- 

(551- 

1233)- 

(1234-

1685) - 

225 -2 y 

18 A.D. 

6 06/06/2022 si 
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29 

11001310502

62018005620

1 

90530 

Zoraida    

Pineda    

Chacón 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones 

Colpensiones 

2 
2-79 y 11 

A.D. 

4 19/07/2022 si 

30 

05001310500

12017006120

1 

90555 

Antonio   

María   Vera   

Aguilar 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones 

Colpensiones. 

2 
 5-145 y 

10 A.D. 

3 19/07/2022 si 

31 

76520310500

12013002480

1 

90560 

José Carlos 

Hernández 

Quintero 

Manuelita S.A. 

y otros 

34 

A.D

. - 

11 

A.D

. 

    18/01/2022 
n

o 

32 

17174311200

12018002340

1 

90574 Análida 

Vargas 

Idárraga 

Instituto 

Colombiano de 

Bienestar 

Familiar –

I.C.B.F. y otros 

  32 A.D   10/02/2022 si 

33 

11001310503

02017004210

1 

90604 

Juan   Pablo   

Cardona   

Giraldo 

Compañía   de 

Plásticos Seul 

S.A.S. 

2 2-169 y 

11 A.D. 

3 19/07/2022 si 

34 

11001310501

42018000850

1 

90619 

Sisley 

Dayana 

Rudas 

Zamora 

Southeast    

Investment    

Corporation    y    

Vetra 

Exploración   y   

Producción   

Colombia   

S.A.S. y otros 

2 

585-3- y 

10 A.D. 

7 26/07/2022 si 

35 

76109310500

32017001380

1 

90639 

Ana de Jesús 

Banguera 

García 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones -

Colpensiones 

28 

A.D

. 

    
26/07/2022

2 
si 

36 

54001310500

32016001950

1 

90962 

Administrad

ora de 

Fondos de 

Pensiones y 

Cesantías 

Protección S. 

A. 

Robinsson 

López Montes 

14 

A.D

. 

    07/02/2022 si 

37 

11001310503

72018003970

1 

90718 

La Nación - 

min. 

Agricultura y 

desarrollo 

rural 

Martín Suárez 

Caballero 
2 

129 - 2 y 

14 A. D. 
1 19/07/2022 si 

38 

11001310502

12018005820

1 

90726 

José Eugenio 

Hernández 

Sarmiento 

Sociedad 

Administradora 

de Fondos de 

Pensiones Y 

Cesantías 

Porvenir S. A. y 

otro 

2 
266 - 2 y 

11 A. D. 
4 26/07/2022 si 

39 

11001310503

22018004640

1 

90728 

Nancy 

Consuelo de 

la Torre 

Quintero  

Administradora 

de Fondo de 

Pensiones y 

Cesantías 

Protección S. 

A. y otros. 

2 
254 - 2 y 

18 A. D. 
3 26/07/2022 si 
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40 

11001310503

02017001310

1 

90732 

Federación 

Nacional de 

Cafeterosde 

Colombia 

Orlando Uriel 

Cabrera Ovalle 
2 

107 - 2 y 

18 A. D. 
1 26/07/2022 si 

41 

44650310500

12015001890

1 

90736 

María    

Manuela    

Garizado    

Arrieta y 

otros 

 

Jairo Enrique  

Solano  Pinto 

Curador  Ad 

Litem de 

Eduvilia María 

Fuentes 

Bermúdez y 

otros 

  27 A. D.   29/07/2022 si 

42 

05001310501

02016014230

1 

90756 

Administrad

ora    

Colombiana    

de    

Pensiones -

Colpensiones 

Jorge  Luis  

Álvaro  

Delgado  

Sañudo  y otro 

2 
235 - 2 y 

17 A. D. 
6 29/07/2022 si 

43 

11001310500

82019000650

1 

90803 

Lily 

Esperanza 

Suárez Rojas  

Sociedad 

Administradora 

de Fondos de 

Pensiones Y 

Cesantías 

Porvenir S.A. y 

otro 

2 
384 - 2 y 

18 A. D. 
2 30/03/2022 si 

44 

05001310500

92002009130

1 

90869 

Martha Inés 

Restrepo 

Mejía  

Administradora    

Colombiana    

de    Pensiones -

Colpensiones y 

otro 

2 
266 - 2 y 

18 A. D. 
5 02/05/2022 si 

45 

11001310502

12017000440

1 

90883 
Jaime Ramos 

Rodríguez 

Administradora    

Colombiana    

de    Pensiones -

Colpensiones y 

otro 

2 
364 - 2 y 

14 A. D. 
9 26/07/2022 si 

46 

11001310503

62016007220

1 

90903 

Camilo 

Andrés 

Marulánda 

Empresa de 

Telecomunicaci

ones de Bogotá 

S. A. E.S.P. 

2 
311 - 2 y 

15 A. D. 
2 19/07/2022 si 

47 

68081310500

12017005560

1 

90924 

Álvaro 

Cabrales 

Páez 

Ecopetrol S. A.   51 A. D.   19/07/2022 si 

48 

11001310502

22017003190

1 

90932 

María del 

Pilar 

Cárdenas 

Palacios  

Administradora    

Colombiana    

de    Pensiones -

Colpensiones y 

otros 

2 
267 - 2 y 

17 A. D. 
3 26/07/2022 si 

49 

11001310501

32018004460

1 

90938 

Administrad

ora de 

Fondos de 

Pensiones y 

Cesantías 

Protección S. 

A. 

Edenis Marín 

Ariza 
2 

117-2 y 

18A.D. 
3 07/02/2022 si 

50 

76001310501

42016002820

1 

90986 

Salud total 

entidad 

promotora de 

salud del 

régimen 

contributivo 

y  del 

régimen 

subsidiado S. 

A. 

Diego Fernando 

García 

Hernández 

4 

(1 - 200) 

- (201 - 

378) - 33 

- 2 y  10 

A. D. 

5 28/07/2022 si 
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51 

11001310503

22019002460

1 

91075 

Juan Luis 

Figueroa 

Serrano 

Old Mutual 

Pensiones y 

Cesantías S. A. 

y otros 

2 
2-220 Y 

14 A.D. 
3 29/07/2022 si 

52 

11001310502

42018001670

1 

91584 

Milena   

María   

Auxiliadora   

Chirolla   

Torres 

Sociedad 

Administradora 

de Fondos de 

Pensiones y 

Cesantías 

Porvenir S.A. 

2 
2-328 y  

18 A.D. 
3 04/08/2022 si 

53 

11001310501

82018004400

1 

 

90263 

Nohora 

Ribón 

Quiroz 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones 

Colpensiones 

2 

220 - 2 y 

25 A. D. 

 

3 10/06/2022 si 

54 

11001310503

12018005730

1 

 

90866 

 

Claudia Inés 

Páez Ayala 

 

Administradora 

Colombiana de 

Pensiones 

Colpensiones 

 

2 

284 - 2 y  

16 A. D. 

 

4 28/04/2022 si 

 

 
 
  (A.D.) Archivos digitales.    

 

 

De otro lado, como quiera que esta Corporación mediante 

Acuerdo 051 de 22 de mayo de 2020 implementó el uso de las 

herramientas tecnológicas para darle trámite a los asuntos de 

su competencia, se dispone que el presente auto, con sus 

respectivos sellos secretariales digitales, sea publicado para 

consulta en la página web de la Corte 

(www.cortesuprema.gov.co). 

 

Notifíquese y cúmplase. 

 

 

 

          

http://www.cortesuprema.gov.co/


SCLTJPT-05 V.01 

 
 

 
 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE NOTIFICACIÓN 

 
 

En la fecha 17 de agosto de 2022 a las 08:00 a.m., 
Se notifica por anotación en estado n.° 112 la 
providencia proferida el 16 de agosto de 2022. 
 
SECRETARIA__________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 

 
Secretaría Sala de Casación Laboral 

Corte Suprema de Justicia  
CONSTANCIA DE EJECUTORIA 

 
 

En la fecha 22 de agosto de 2022 y hora 5:00 
p.m., queda ejecutoriada la providencia proferida 
el 16 de agosto de 2022. 
 
SECRETARIA___________________________________ 

 
 


